anno Domini millesimo trecentesimo xvij^o, die lune post festum beati Martini hyemalis coram nobis in nostra congregacione generali Parisius apud S. Maturinum tunc facta, supplicarunt, quatinus ipsos magistros antedictos in facultate theologica actu regentes ad debita nobis et Universitati nostre ac solita juramenta prestanda, et que prestari competent in eadem, benignius admittere curaremus, offerentes se paratos ad hec facienda incontinenti cum effectu. Quibus in deliberatione positis, de consensu prestando in premissis eorum precibus annuere volentes, ipsos ad juramentum hujusmodi prestandum decrevimus admittendos, et ipso juramento modo debito prestito fore reconciliandos.

Comparentibus igitur prefatis doctoribus coram domino cancellario Parisiensi, ejusdem facultatis theologicae tunc decano, et coram ipsa facultate, prout moris est in hiis apud ceteras facultates, discreti viri magistri Oliverii Salahadini tunc rectoris Universitatis nostre interveniente presentia, manibus eorundem doctorum pectoribus suis appositis juramentum prestiterunt in verbo sacerdotis hec infra scripta : « Ad quemque statum ipsos et eorum quemlibet devinire contigerit, se perpetuo irrevocabiliter et inviolabiliter observaturos videlicet privilegia, statuta, jura, libertates et consuetudines laudabiles hactenus approbatas et futuris temporibus approbandas, et nostre Universitatis secreta penitus et per omnia recelare⁶ ». Quibus sic actis nos in premissorum testimonium presentes litteras nostre Universitatis sigillo duximus sigillandas. Datum anno, die et loco supradictis, ad perpetuam rei memoriam premissorum.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca VI, B. i. c. Superest laeniolum membranaceum, cum fragmentis sigilli. A 1 ergo rubrica similis ut supra. — Mus. Brit. addit. ms. 17304, fol. 118 (prius 93). Cod. Harcur. fol. 85. Arch. Univers., Reg. 94 p. 93, n^o 97. Bulaeus, IV, 181, ubi sicut in mss. perperam : « Petrus Amoli ».

1. Cf. epistolam Johannis XXII supra n^o 769 editam. — 2. V. supra n^o 696. Ex hoc apparet, Johannem de Prato sicut tres alii an. 1318 licentiatum esse. — 3. Scilicet Aurioli. V. supra n^o 772. — 4. Supra n^o 763 vocatur Johannes de Cherinis. — 5. Infra n^o 875 appellatur Pangiola. V. ibid. not. 4. — 6. Inde compertam habemus juramentum a magistris theologiae praestitum, quod convenit cum juramentis magistrorum decretorum et medicinae infra in fine voluminis.

777. *Johannes XXII Guillelmo episcopo Parisiensi injungit ut magistro Johanni Salvati de Villanova, qui Parisiis linguis chaldaeam et hebraeam aliis tradere intendit, competenter provideat.*

1319, Februarii 24, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi salutem. Cum sicut ex relatione accepimus fidelis filius Johannes Salvati de Nova Villa Regis¹, clericus Belvacensis diocesis, qui olim de judaice cecitatis errore ad fidem catholicam se convertit, in linguis tam ebrea quam chaldea sufficienter instructus existat et desideret libros earundem linguarum in latinum transferre ac alios Christi fideles in eisdem linguis Parisius erudire, ut instructi per eum in linguis ipsis possint Altissimo reddere gratum fructum : fraternitati tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, tenore presentium committimus et mandamus quatinus eidem Johanni in studio Parisiensi linguis ipsas seu alteram earum docenti in stipendiis competentibus et sumptibus juxta persone sue ac sui status decentiam a prelatis

ecclesiarum et monasteriorum quorumcumque vel earum capitulis sive conventibus aliisque ecclesiarum rectoribus in regno Francie consistentibus tam exemptorum quam non exemptorum juxta tenorem constitutionis fe. re. Clementis pape V predecessoris nostri super hoc edite² facias per te vel alium seu alias congrue provideri. Non obstantibus si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum quod ad exhibitionem aliquorum stipendiorum et sumptuum ac subventionum minime teneantur, quodque ad id compelli, interdici, suspendi vel excommunicari non possint. etc. Dat. Avinione vj kal. Martii, anno tertio.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. X, fol. 394^b. — V. infra n° 786, ad an. 1320, Februarii 2.

1. Villenave-le-Roi. — 2. Cf. supra n° 695.

778. *Johannes XXII ad Guillelmum episcopum Parisiensem, ut circa reformationem studii Paris. sedulo curet intendere et necromanticos divinatoresque exterminet.*

1318, vel 1319, Aprilis 3, Avenione.

Venerabili fratri G. episcopo Parisiensi. Fraternitatis tue munus, videlicet mille florenos auri per dilectum filium magistrum Guillelum de Chenaco, archidiaconum Parisiensem¹, tuo nobis nomine presentatos benigne receperimus tuamque inde liberalitatem gratiarum prosequimur actione, parati libenter tibi in tuis et ecclesie tibi commisso negotiis prout secundum Deum poterimus complacere. Verum quoniam ad prosperitatem et quietem Parisiensis studii multum afficimur, fraternitatem tuam solicitamus attente quatinus circa reformationem illius sedulo cures intendere prout alias tibi meminimus injunxisse, ad id precipue impensurus tue vigilante studium ut ne dum ab ipsis Parisiensis studii quin etiam a totius tue diocesis finibus nigromanticos, divinatores, veneficos et alios hujusmodi reprobandis artibus intendentes, quantum possibile fuerit, exterminare procreas, pugnaturus constanter contra criminosos hujusmodi ac talium rubiginem criminum viriliter erasurus. Dat. iij non. Aprilis.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 4-4, n° 110, ep. 42, fol. 13^b. — Epistola directa est ad Guillelum episcopum Paris., qui an. 1319, Decemb. 30, obiit. (V. supra n° 650, nota). Eo mortuo Capitulum Parisiense per viam scrutinii novum episcopum elegit; tredecim e sex et viginti suffragiis Stephanus (de Borreto) canonicus Parisiensis recepit, decem « in quondam Symonem decanum ejusdem ecclesie » Parisensis canonici direxerant. duo suffragia aliae singulares personae obtinebant, et Stephanus snum non tulit. Johannes XXII, an. quarto pontif. xij kal. Sept., i. e. an. 1320, Augusti 20, electionem Stephanii confirmavit, cum et Simon « pure ac simpliciter omni juri cesserit » (Reg. Vat. Johann. XXII, an. 4, ep. 1354, fol. 532). Die quinta mens. Septembris an. 1320 « dom. Stephanus episcopus Paris. promisit pro communi servitio [camere] domini papae et collegii cardinal.] MMICCCCC (3500) flor. auri, et quinque consueta servitia persolvere », etc. (Obl. cam. apost. in Arch. Vat. n° 297, fol. 13^b). Guérard, *Cart. de Notre-Dame*, IV, 214, proinde perperam asserit. Guillelum an. 1320, Decemb. 20, mortuum, annoque sequenti Stephanum episcopum creatum esse.

1. Erat « legum professor », ut appareat ex ep. 670 Reg. Vat. Joh. XXII, an. 2, p. 1 (an. 1318. Martii 30). qua archidiaconatum Paris. accepit. Anno 1332, Aug. 13. cum archidiaconus et legum doctor esset, factus est episcopus Paris. (Reg. Vat. Joh. XXII, an. 16, p. 2, ep. 1316). An. 1342, Nov. 27, fit patriarcha Alexandrinus. Reg. Vat. Comm. Clementis VI (n° 147), ep. 76, fol. 45^b.

779. *Ordinationes Capituli generalis Ord. Praed. sub magistro generali Hervaeo Britone celebrati de baccalaureis Paris. Assignationes eorum.*

1319, Maio exeunte, Caturci.

Ut Parisiense studium per fratres nostri Ordinis efficacius honoretur, volumus et ordinamus quod magistri et bacellarei in predicto studio commorantes annis singulis per preceptum magistri Ordinis cogantur districte ut ipsi, solum Deum habentes pre oculis, exponant et scribant per litteras speciales Capitulo generali, quem judicant esse de provincia Francie pro legendis Sententiis aptiorem....

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Benedictum de Cumis de provincia Lombardie superioris. Item, quantum nostra interest provideimus de fratre Ugone de Vauclain de provinceia Francie¹, quod legat Sententias Parisius anno futuro.... Vult magister Ordinis de diffinitorum consilio et assensu quod ordinatio, que cavet quod ille qui legit Sententias anno precedentibus, in sequenti sit magister studentium, in studiis generalibus et solemnibus inviolabiliter observetur.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed.

1. V. infra n^o 788.

780. *Johannes Morelli e consortio magistrorum Universitatis Paris. tanquam vir sceleratus excluditur, quia contra Universitatis jura attentavit, Pratum Clericorum et domum Ord. Carmeli nequiter invadendo.*

1319, Maii 31, [Parisii].

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino sempiternam. Pium esse dinoscimus ut persistentibus in sua nequitia taliter obvietur quod repressis eorum insultibus de sua nequeant malitia gloriari, ne per impunitatis eorum excessus ceteris via pateat delinquendi. Sane vir ille male fidei, quemadmodum experta fides edocet, Johannes Morelli, professione miles ut dicitur, nostre Universitatis juratus ut asserit, immemor sui proprii juramenti nuper ad Pratum nostrum prope abbatiam Sancti Germani de Pratis situm juxta Parisius cum quibusdam suis complicibus accedens et se asserens ex parte domini regis ad hoc fore specialiter destinatum, nos a nostris proprietate et possessione pacifca in eodem, quas a tempore a quo memoria de contrario non existit, in quorundam emulorum nostrorum favorem contra juris et consuetudinis ordinem spoliare moliendo, plura in nos et nostros tam ibi quam alibi nimis elato supercilie nequiter attemptavit, nobis in ipso loco nostro inhibitiones insolitas et indebitas non absque coominationibus terribilibus faciendo et in nostros scolares et famulos injectione manuum violenta ipsos indebite spoliando, existimans se regem, quia a rege se missum asserebat, non advertens quod ab alto cecidit Lucifer qui Altissimo voluit coequari, quodque plana fugere et sequi sublimia res est saluti sepius inimica, atque persepe quis in altum tollitur, ut ruens ab alto fortius conquassetur.

Super quibus injuriis et violenciis nobis in hac parte ab eodem illatis sentientes summe fore pregravatos, eo quod si excessus hujusmodi sub silencio, quod absit, pertransire vellemus, tempore procedente cadere posset in consequentiam de facto, licet non de jure, quod jura nostra et libertates in dicto Prato nostro penitus expirarent. Sed nec hiis contentus hostis ille memoratus, quin ymmo eo instigante, qui suis viam presto parare non cessat ad invia, diem eandem continuare moliens in furore non solum contra nos et Universitatem nostram in hac parte nequiter attemptavit, verum etiam ad loca quorundam religiosorum, fratrum videlicet Ordinis beate Marie de Carmelo Parisius, accedens, quorum quidam doctores, quidam baccalarii, ceteri vero scolares in saera theologie pagina patenter existunt, et per consequens nostre prefate Universitatis membra notoria in loco suo de novo constructo et divinis obsequiis dedicato, non ut vir sane mentis aut Christi earatere (*sic*) insignitus, sed verius ut Lucifer incarnatus, Pilati vices resumens et innovans, crucis signa tam lignea manu presulis ea sub debito sacro misterio benedicentis complantata horribiliter manu propria partim evulsit, residuum evelli, confringi ac dissipari precepit, ceteraque crucis signacula in signum benedictionis et consecrationis dicti loci in parietibus depicta continuato furore tanquam volens Christi passionem yronice renovando blasphemare velud hostis fidei, in nostri Redemptoris contumeliam et sancte matris ecclesie fideique christiane puritatis enervationem blasphemava voce proclamans : « Destruantur signa crucifixi », floribus liliorum remanentibus intactis, crueles ipsas abradi cum securibus et martellis, altaria nichilominis et cetera ejusdem ecclesie paramenta demolientes, non sine excommunicationis vineculo sacrilegii criminis notorie incurriendo, astantibus undique Christi fidelibus innumeris, et hujusmodi lamentabiles errores dolentes intuentibus, non sine lacrimarum effusione copiosa, fama publica insinuationeque clamosa referentibus non a malivolis ortum habente premissa testantur.

Nos igitur, qui tam presumptiosos excessus detestabiles et enormes animadversione condigna punire non valemus, sancte Romane ecclesie id reservantes ut tenemur, debitum nostre sollicitudinis ac potencie quantum in nobis est et ad nos spectat exercere propinquum in eundem, ne prefatus christiane fidei detractor et hostis nostreque Paris. Universitatis inimicus de sua possit malicia gloriari. Eundem juratum nostrum nuper coram nobis ad congregationem generalem sub debito nobis prestiti juramenti personaliter fecimus super hiis evocari ad diem sabbati⁴ ante festum Penthecostes. Et quoniam hujusmodi reatus hinc et inde ab eodem perpetratus tam notiorius et manifestus est et extitit quod nulla tergiversatione poterit eclari, quin divina ultio nos. quod absit, aut dissimilantes in prefato negotio aerius prosequendo dampnaret ut veremur, et quod amplius est christiana religio posset et merito premissis absque lima debite correctionis impunitis manentibus hesitare : eo tunc dicta die sabbati coram nobis personaliter comparente injunximus eidem jurato ut se nostre voluntati et ordinationi de alto et basso subponeret quantum nos tangit et tangere poterit in premissis, alioquin ad publicationem

privationis et perjurii contra ipsum procederemus indilate. Idemque dilationem ad proximam congregationem inde sequentem, videlicet ad diem jovis² post Penthecosten ad consulendum dominos suos ac superiores instanter petiit et de gratia obtinuit, hac conditione interveniente expressata (*sic*) tunc et ibidem, quod nisi dieta die jovis se suppositum comparere curaverit, ut est dictum, nos ex nunc prout tunc et ex tunc ipsum reputaremus privatum et perjurum, et hec contra ipsum tam in sermonibus quam scolis et locis publicis indilate fore publicanda, ejus absentia non obstante, prout in instrumento super hoc confecto plenius continetur. Et quia idem reus dieta die jovis sibi assignata et ab eodem sponte acceptata non venit nec pro se misit, nobis presentibus in dicto capitulo ad quos privatio juratorum nostrorum pertinet, et ipsum sufficienter expectantibus ac eundem proclamari mandantibus, ipsum contumacem reputavimus ac reputamus, eundem militem, virum utique sceleratum Deo ac mundo contemptibilem, excommunicatum atque sacrilegum ob premissa saneteque matris ecclesie ac cleri totius offensorem, quem tantus reatus inficit et inquinat, tanquam notorie perjurum et infamem a nostra Universitate predicta perpetuo et irrevocabiliter privando excludimus et excludendo privamus, ac tanquam materiam putridam a nostro precidentes sacro collegio privatum et exclusum fore decernimus per presentes. Nec mirum, quia nota infamie respersi et illi quos scelus aut vite turpitudo coinquinat ab honestorum ceteris segregantur et dignitatum porte clauduntur eisdem. Nostris autem juratis quibuscumque in virtute nobis prestiti sacramenti firmiter injungentes sub perjurii et perpetue privationis penis, ne prefato filio perditionis et erroris consilium, auxilium prestent in aliquo vel favorem, quod nobis et Universitati nostre memorate seu eniquam de membris aut scolaribus ejusdem in personis aut rebus eorundem in aliquo valeat derogare, quin pocius nostre libertatis et honoris nostrorumque magistrorum et scolarium cause defensioni pro viribus insistant. Que omnia tam in sermonibus generalibus quam scolis et locis publicis legi et publicari volumus ex nunc et mandamus. Quod omnibus quorum interest et intererit tenore presentium innotescat. Datum et actum in nostra congregatione generali predicta anno Domini millesimo CCC decimo nono, die jovis post Penthecosten supradicta. Presentibus in testimonium premissorum sigillo nostro sigillatis.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca V. B. 1. dd. Restat taeniol. membranac. cum fragmento sigilli. A tergo : « Privatio Johannis Morelli militis. » — Bulaeus. *Mém. historiques sur le Pré-aux-Clercs*, p. 111. Ibid., p. 114, eaedem litterae, in Gallicum sermonem jubente ipsa Universitate versae.

1. Maii 26. — 2. Maii 31.

781. *Privilegium Johannis papae XXII pro augmentatione pensionis scholarium Collegii Cluniacensis Parisiens.*

1319, Julii 17, Avenione.

Johannes episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Raymundo abbatи et¹ .. majori ac² .. claustralii prioribus monasterii Cluniacensis Matisconensis diocesis, salutem et apo-

stolicam benedictionem. Viri sub religionis habitu virtutum Domino famulantes, maxime qui scientie dono et studiis virtutum insistunt, favoris apostolici gratiam promerentur et eo benignius decet ipsorum petitionibus annui, quo major ex eorum studiis potest utilitas provenire. Sane pro parte dilectorum filiorum scolarium Ordinis vestri Parisius studentium in theologica facultate fuit nuper expositum coram nobis quod licet quedam domus in civitate Parisiensi ad opus scolarium ipsius Ordinis ibidem in ipsa theologica facultate studentium per ipsum Ordinem fundata fuerit ab antiquo³. ibique certus studentium ipsius Ordinis numerus ponendorum per certas personas ejusdem Ordinis ordinatus ac pro necessariis expensis cuiuslibet ipsorum studentium pensio quindecim librarum parisiens. eorum cuilibet annis singulis per easdem personas dicti Ordinis persolvenda fuerit deputata, malitia tamen temporis faciente (que a pluribus elapsis jam annis maximam in partibus illis sterilitatem induxit) deputata ipsis hujusmodi pensio non sufficit haec tenus nec sufficit ad ipsorum victum annum quantumlibet moderatum, nec etiam de ipsis eisdem quindecim libris satisfactio fit ad plenum, quamvis idem Ordo plurimum habundare noscatur. Propter que prefati studentes necessario coguntur incepsum per eos dimittere studium in eorum et totius ipsius Ordinis, qui viris litteratis plurimum indigere dinoscitur, grave dispendium et jacturam. Quare pro parte ipsorum fuit nobis humiliter supplicatum ut ad hujusmodi eorum indigentiam relevandam et quod diligentius intendere valeant studiis bonitatis providere eis super hiis de benignitate sedis apostolice dignaremur. Nos itaque ipsorum et tuis, fili abbas, qui etiam nobis super hoc humiliter supplicasti, supplicationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum circa ipsorum studentium penuriam relevandam sollicite intendentes ac ipsis pensiones easdem facientes ex integro exhiberi, considerata presentis temporis qualitate sic eas auctoritate apostolica, prout et in quantum discretioni vestre videbitur, adaugere curetis quod studentibus ipsis studendi et proficiendi non subtrahatur materia, nec ipsos oporteat super hiis ad nos iterato habere recursum. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. non obstante, etc. Dat. Avinione xyj kal. Augusti, pontificatus nostri anno tertio.